TEMPERATURE SENSOR
温度センサ 熱電対・測温抵抗体・サーミスタ
本製品は審査登録（ISO9001）された工場で製造されたものです。本製品は審査登録（ISO9001）された工場で製造されたものです。
東邦電子株式会社
営業品目
温度センサから温度を中心とした各種制御機器の企画・設計・製造・販売
及び周辺機器の販売を行っています。
制御機器

（仕様により充填できないものもあり
ます。）
◆型式構成基準表［K 型］
〈型式表示例〉�固定ねじ型、小型端子箱付、エレメントK、保護管外径φ6.0、保護管長
さ（L1）350mm、保護管長さ（L2）350mm、ネジサイズPT�1/2の場合
　　　　　　　K3SK60×350×50R4
型式 端子箱 エレメントの
種　　類
N
K
E
J
T
SK1
K2
K3
小型 30
32
40
48
50
60
64
80
100
3.0
3.2
4.0
4.8
5.0
6.0
6.4
8.0
10.0
150
250
350
150mm
250mm
350mm
0
50
0mm
50mmL 大型
S 小型●コンプレッション
　フィッティング
●可動フランジ
　A
上記以外は
ご指定下さい。
上記以外は
ご指定下さい。
L 大型
JIS N
JIS K
JIS E
JIS J
JIS T
R（PT）
R1
R2
R3
R4
R5
R6
R 1/8
R 1/4
R 3/8
R 1/2
R 3/4
R 1
G（PF）
G1

M7
8
◆型式構成基準表［S 型］
〈型式表示例〉固定ねじ付測温抵抗体、シース外径φ3.2、シース長さ100mm、フッ素樹脂線1m、
M3.5絶縁付 Y型端子、PT1/8の場合
　　　　　　　　S3PT32×100×0－DT1×5×DR1
S3 PT 32 100 0 DT 1 5 D R1× × － × ×
型式 エレメントの種　　類
シース外径
φD
シース長さ
L1
リード線種類
（リード線の耐熱℃）
リード線長さ
L3 処理A 処理B ネ　ジ
（固定）
フランジ
（固定）
S1
S2
S3
N
K
E
J
T
JIS SN
JIS SK
JIS SE
JIS SJ
JIS ST
10
16
23
32
48
64
80
1.0
1.6
2.3
3.2
4.8
6.4
8.0
45
100
150
250
350
※C・CSは
　K熱電対
Ｓ 小型
Ｌ 大型
45mm
100mm
150mm
250mm
350mm
1
2
3
1000mm
2000mm
3000mmＢ  ガラス被覆
     （MAX150℃）
     7 本 /0.3mm
Ａ  ビニール被覆
     （MAX90℃）
     7 本 /0.3mm
BS  ガラス被覆外
     ステンシールド
     （MAX150℃）

◦外部の雰囲気に侵されにくい
◦十分な耐熱性をもっている
◆型式構成基準表［KS・HS 型］
〈型式表示例〉�固定ねじ型、小型端子箱付、エレメントの種類K、シース外径φ6.4、シー
ス長さ（L1）350mm、シース長さ（L2）50mm、ネジサイズPT�1/2の場合
　　　　　　 KS3SK64×350×50R4
型式 端子箱 エレメントの
種　　類
N
K
E
J
T
SKS1
KS2
KS3
小型 32
48
64
80
3.2
4.8
6.4
8.0
150
250
350
150mm
250mm
350mm
0
50
0mm
50mmL 大型
S 小型●コンプレッション
　フィッティング
●可動フランジ
　A
上記以外は
ご指定下さい。
上記以外は
ご指定下さい。
L 大型
JIS N
JIS K
JIS E
JIS J
JIS T
R（PT）
R1
R2
R3
R4
R5
R6
R 1/8
R 1/4
R 3/8
R 1/2
R 3/4
R 1
G（PF）
G1
G2
G3
G4
G5
G6
G 1/8
G 1/4
G 3/8
G 1/2
G 3/4
G 1

0.25 K 0.04 SUS316 0.05 600 500
0.5 K 0.09 SUS316 0.09 152.5 500
※型式は、8ページの「S型」の型式構成基準表に準拠して下さい。熱電対の種類については、別途ご相談下さい。
13
極細シース型熱電対
◆型式構成基準表［S 型］
〈型式表示例〉熱電対、シース外径φ0.5、シース長さ100mm、フッ素樹脂線1m、
熱電対専用コネクタの場合
　　　　　　　　S1K05×100×0－C1×5Q
S1 K 05 100 0 C 1 5 Q× × － × ×
型式 エレメントの
種　　類
シース外径
φD
シース長さ
L1
リード線種類
（リード線の耐熱℃）
リード線長さ
L3 処理A 処理B
S1
K JIS SK
015
025
05
0.15
0.25
0.5
45
100
150
250
350
45mm
100mm
150mm
250mm
350mm
1
2
3
1000mm
2000mm
3000mmＢ　ガラス被覆
　　（MAX150℃）
　　7本 /0.3mm
Ａ　ビニール被覆
　　 （MAX90℃）
　　7本 /0.3mm
BS  ガラス被覆外
　　ステンシールド
　　（MAX150℃）
　　7本 /0.3mm
Ｃ　フッ素樹脂絶縁
　　ガラス被覆
　　 （MAX300℃）
　　12本 /0.18mm
CS  フッ素樹脂絶縁
　　ガラス被覆外
　　ステンシールド
　　 （MAX300℃）
　　12本 /0.18mm
Ｔ　フッ素樹脂被覆
　　 （MAX200℃）
　　7本 /0.3mm
A  7mmムキ
B  7mm予備半田
C  M3 絶縁付
　 Y型端子
D  M3.5 絶縁付
　 Y型端子
E  178型絶縁付
　 タブ・オン端子
F  M3.5裸端子
Q  熱電対
　 専用コネクタ
5  充填

使用環境温度 Max：50℃
◆仕様
◆型式構成基準表［S 型 /L 型］
〈型式表示例〉�
継ぎ手はSタイプ、使用チューブは6㎜、センサ構成はPタイプ、�
薄膜素子を使用、リード線1ｍの場合
　  S6PHPT－1＋※
※末端処理、薄膜素子を使用時の延長する長さなどを追記して下さい。
S 6 P HPT － 1 ※
適用チューブ径
ｄ寸法
継ぎ手
タイプ リード線長さセンサ構成 センサ素子
S
L
P Ｐタイプ6
8
10
1/4
3/8
1/2
6mm
8mm
10mm
1/4インチ
3/8インチ
1/2インチ
HPT
K
薄膜素子
Ｋ熱電対線
薄膜素子：
1000 ㎜以下で製作
フッ素樹脂撚線
(7/0.1×3C) を使用。
（延長は外部での接続
になります。）
Ｋ熱電対：
寸法を指定して下さ
い。（フッ素樹脂被覆
0.32×1P）
●熱電対の階級は「クラス 2」、測温抵抗体は「クラスB」となっております。
　（その他の「クラス」・「階級」については弊社営業までお問い合わせ下さい。）
インライン温度センサ（1）
◆構造
Ｓタイプ Ｌタイプ
d寸法 L1寸法
1 　6mm 40mm
2 　8mm 42mm
3 10mm 49mm
4 1/4インチ 40mm
5 3/8インチ 49mm
6 1/2インチ 57mm
d寸法 L1寸法
1 　6mm 38mm
2 　8mm 46mm
3 10mm 52mm
4 1/4インチ 38mm
5 3/8インチ 52mm
6 1/2インチ 60mm
一般型
15

●極性　赤＋
　　　　青－
◆型式構成
A1K－C2×D
◆型式構成
A2K－A1×D
◆型式構成
A3K－G2×D
型式
A1
型式
A2
型式
A3
23
表面温度測定用センサ
型式
H1
◆型式構成基準表［H1・H2型］
〈型式表示例〉�測温抵抗体、保護管外径φ3.0、保護管長さ100mm�
一般ビニールキャブタイヤ1m、絶縁 Y端子
　　　　　　　　H1－PT－32×100－E1－D
K
E
J
T
JIS K
JIS E
JIS J
JIS T
32
40
3.2
4.0
45 45mm 1
2
4
8
1000mm
2000mm
4000mm
8000mm
100
Ｂ ガラス被覆
　 （MAX180℃）
　 φ3以上
Ａ ビニール被覆
　 （MAX90℃）
　 φ4.8 以上
Ｃ フッ素樹脂絶縁
　 ガラス被覆
　 （MAX300℃）
　 φ3以上
Ｔ フッ素樹脂被覆
　 （MAX200℃）
　 φ3以上
Ｄ フッ素樹脂撚り線
　 （MAX200℃）
　 φ3以上
Ｆ 耐熱ビニール
　 キャプタイヤ
　 （MAX105℃）
　 φ5以上
100mm
150 150mm
200 200mm
350 350mm
PT Pt100
熱電対 熱電対
測温抵抗体
測温抵抗体
Ｃ M3 絶縁付
　 Y型端子
Ｄ M3.5 絶縁付
　 Y型端子
H1 PT 32 100 E 1 D－ － × － －
型式 エレメントの
種　　類
保護管外径
φD
保護管長さ
L1
リード線種類
（リード線の耐熱℃）
リード線長さ
L2 処理B
H1
H2

なし
＃400
◆型式構成基準表
〈型式表示例〉ヘルールキャップタイプ、大型、K熱電対（階級　クラス2）、ダブル素子、保護管径はΦ8、
　　　　　　�保護管の長さは100mm、50mm、キャップ寸法8Aの場合。
　　　　　　　　HB－ALK1D－8×100×50H1NNN
27
●ヘルール（キャップ）型 ●ライナー（キャップ）型
●ヘビークランプとヘルール
※ヘビークランプ寸法はヘルールのサイズによって変わります。　　※小型の端子箱の製作も可能ですので、詳細につきましてはお問い合わせ下さい。
型式表
型式 L寸法
（mm）
へルール
サイズ
仕　　様
（測温抵抗体）
HB-1 100
各種
抵 抗 値　100（at�0℃）
規 定 電 流　2mA
階　　　　級　B級
導 線 方 式　3線式
使用温度範囲　-100℃∼200℃
HB-2 150
HB-3 200
HB-4 250
●ヘルールのサイズはご注文の際、右表にて
　指定して下さい。
ヘビークランプ　寸法表
種別 Ａ Ｂ φＣ
1.5S 98 94 65
2S 113 93 75
2.5S 135 102 88
3S 148 112 106
4S 182 133 131
ヘルール寸法表
サイズ D E
8A 34 27.5
10A 34 27.5
15A 34 27.5
1S 50.5 43.5
1.5S 50.5 43.5
2S 64.0 56.5
2.5S 77.5 70.5
3S 91.0 83.5
3.5S 106.0 97.0
4S 119.0 110.0
ヘルール カタログ形式 A B
8A H1 34 21.7
10A H2 34 21.7
15A H3 34 21.7
1.0S H4 50.5 38.1
1.5S H5 50.5 38.1
2.0S H6 64 50.8
2.5S H7 77.5 63.5
3.0S H8 91 76.3
3.5S H9 106 89.1
4.0S H10 119 101.6
サイズ カタログ形式
ライナーキャップ 六角ナット
A 対辺（小サイズ） 対辺（大サイズ）
1.0S R1 33.8 － 46
1.5S R2 47�� 56 61
2.0S R3 60.5 71 76
2.5S R4 74 85 91
3.0S R5 87.5 100 106.5
28
◆解説

末端処理（処理B） コネクタ
使用温度 0℃∼180℃
◆型式構成
E1－T－8×35－6F1Q
エレメント T熱電対　JIS�C�1602　クラス2
測温接点 露出形（先端溶接）
リード線 FEP被覆〈T�型素線〉T-6F　φ0.32/1
末端処理（処理B） 絶縁 Y型圧着端子：ICTV1.25Y-3L
使用温度 0℃∼180℃
◆型式構成
E2－T－15×25－6F3D
型式
E1
型式
E2-a
30
型式
E2-c
エレメント T熱電対　JIS　K　C1602　クラス2
測温接点 露出型（シート素子タイプ）
リード線 FEP被覆〈T�型素線〉T-6F　0.32/1
末端処理（処理B） 絶縁 Y型圧着端子　ICTV1.25Y-3L
使用温度 0℃∼180℃
◆型式構成
E2－T－10×10－6F2D
エレメント
測温抵抗体　Pt100Ω　クラスB　3線式
JIS�C�1604　規定電流：1mA
測温接点 露出形（先端溶接）
リード線
FEP被覆　NIW7/0.1×3C
赤・白・黒　撚り線
末端処理（処理B） 絶縁 Y型圧着端子：ICTV1.25Y-3L
使用温度 0℃∼180℃ ◆型式構成
E2－PT－15×30－D0.2D
型式
E2-b
結 線 図
31
●壁掛密閉端子型（型式：HA-PT）
仕様
抵 抗 値　　100Ω（at�0℃）
規 定 電 流　　2mA
ク ラ ス　　B
導 線 方 式　　3線式
使用温度範囲　　-100℃∼80℃
●クラスＡ及び熱電対・サーミスタでの製作も可能
　ですので弊社営業までお問い合わせ下さい。
庫内用センサ〈測温抵抗体〉
32
資料編
R（PT）ネジ G（PF）ネジ
M ネジ コンプレッション・フィッティング
開放型端子箱
K 熱電対専用コネクタ
密閉型端子箱
R（PT） C E L A×B 型式記号
1/8 10 8 18 14×16.2 R1
1/4 12 9 21 14×16.2 R2
3/8 15 8 23 19×22 R3
1/2 16 13 29 24×27.2 R4
3/4 17 15 32 32×36.7 R5
1 20 15 35 38×44 R6
G（PF） C D E L A×B 型式記号
1/8 8 2 8 18 14×16.2 G1
1/4 10 2 9 21 14×16.2 G2
3/8 13 2 8 23 19×22 G3
1/2 12 2.5 13 27.5 24×27.2 G4
3/4 13 3 15 31 32×36.7 G5
1 14.5 3.5 15 33 38×44 G6
M C E L A×B
6 7 5 12 12×13.5
8 12 6 18 13×15
10 10 8 18 14×16.2
12 20 8 28 19×22
R（PT） B C D 適用外径寸法
1/8 12 14 5 φ4.8以下
�1/4 12 17 8 φ8.0以下
�1/2 17 15 8 φ10.0以下
�3/8 17 15 8 φ10.0以下
�3/4 25 25 8 φ15.0以下
※上記寸法は都合により変更することが
　あります。